Le attività e passività sono esposte separatamente e senza operare compensazioni.

È presentato inoltre il Bilancio d’Esercizio al 31 dicembre 2013 della Capogruppo Cementir Holding SpA,

predisposto secondo gli IFRS come sopra definiti.

Cambiamento criterio di determinazione del costo di acquisto delle rimanenze di materie prime, semilavorati

e prodotti finiti

Al fine di fornire informazioni più appropriate sugli effetti che le operazioni del Gruppo hanno sulla situazione

patrimoniale-finanziaria, sul risultato economico e sui flussi finanziari, il Gruppo, a partire dall'esercizio 2013,

ha adottato il metodo del "Costo Medio Ponderato" in luogo del metodo del FIFO adottato nella

predisposizione dei precedenti bilanci. Pertanto, il Gruppo, ha rideterminato retroattivamente gli importi delle

38
Progetto di Bilancio Consolidato 2013

voci impattate dal cambiamento. Data la assoluta non significatività degli effetti contabili, di seguito riportati,

non si è provveduto a riesporre, all’interno degli schemi di bilancio, i dati comparativi al 31 dicembre 2012.

Effetti derivati dal cambiamento

(Euro ‘000)
2012

Pubblicato
Variazione

2012
Rideterminato

Imposte differite attive  60.095 339 60.434

Rimanenze  151.721 (935) 150.786

TOTALE ATTIVITA’  1.975.161 (596) 1.974.565

Altre riserve  823.628 (672) 822.956

Utile (perdita) Gruppo  16.462 (103) 16.359

Patrimonio netto Gruppo  1.034.920 (775) 1.034.145

Utile (perdita) Terzi  7.582 29 7.611

Patrimonio netto Terzi  79.203 29 79.232

TOTALE PATRIMONIO NETTO  1.114.123 (746) 1.113.377

Imposte differite passive  95.150 150 95.300

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA’  1.975.161 (596) 1.974.565

Variazioni rimanenze  8.264 233 8.497

Costi per materie prime  (455.708) (330) (456.038)

MARGINE OPERATIVO LORDO  138.054 (97) 137.957

RISULTATO OPERATIVO  48.230 (97) 48.133

RISULTATO ANTE IMPOSTE  28.616 (97) 28.519

Imposte  (4.572) 23 (4.549)

RISULTATO DELL’ESERCIZIO  24.044 (74) 23.970

Principi contabili ed emendamenti agli standard adottati dal Gruppo

a) Principi contabili e interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2013:

 IAS 1 “Presentazione del bilancio – Amendment”: la modifica del principio richiede che all’interno

delle altre componenti del conto economico complessivo siano presentate separatamente le voci che

saranno successivamente riclassificate nel conto economico da quelle che non saranno

successivamente riclassificate nel conto economico.

 IAS 19 “Benefici per i dipendenti”: la principale novità introdotta dal nuovo IAS 19 riguarda

l’eliminazione dell’opzione di ricorrere al metodo del corridoio per la contabilizzazione degli utili e delle